

Bilancio conforme al modello previsto dal D.M del 05.03.2020

STATO PATRIMONIALE

Attivo		2023	2022
A)	Quote associative o apporti ancora dovuti	-	
B)	Immobilizzazioni		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1)	Costi di impianto e di ampliamento		
2)	Costi di sviluppo		
3)	Diritti di brevetto industriale e diritti di		
4)	Concessioni, licenze, marchi e simili		
5)	Avviamento		
6)	Immobilizzazioni in corso ed acconti		
7)	Altre	13.953,00	19.799,93
TOTALE		13.953,00	14.323,75
II	Immobilizzazioni materiali		
1)	Terreni e fabbricati		
2)	Impianti e macchinari		
3)	Attrezzature	31.525,00	10.383,72
4)	Altri beni	3.308,00	6.260,04
5)	Immobilizzazioni in corso ed acconti		
TOTALE		34.833,00	16.643,76
Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli			
III	importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1)	Partecipazioni in:		
a)	Imprese controllate		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
b)	Imprese collegate		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
c)	altre imprese		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
2)	Crediti:		
a)	Verso imprese controllate		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
b)	Verso imprese collegate		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
c)	Verso altri enti del Terzo settore		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
d)	Verso altri		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
3)	Altri titoli	367.000,00	360.000,00
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
TOTALE		367.000,00	360.000,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		415.786,00	390.967,51
C)	Attivo circolante		
I	Rimanenze		
1)	Materie prime, sussidiarie e di consumo	16.738,00	14.317,92
2)	Prodotti in corso di lavorazione, semilavorati		

	3)	Lavori in corso su ordinazione			
	4)	Prodotti finiti e merci			
	5)	Acconti			
TOTALE				16.738,00	14.317,92
		Credit, con separata indicazione aggiuntiva, per ciasuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
II)					
	1)	Verso utenti e clienti	-	25.452,00	15.166,53
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	2)	Verso associati e fondatori	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	3)	Verso enti pubblici	-	33.244,00	60.460,80
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	4)	Verso soggetti privati per contributi	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	5)	Verso enti della stessa rete associativa	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	6)	Verso altri enti del Terzo settore	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	7)	Verso imprese controllate	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	8)	Verso imprese collegate	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	9)	Crediti tributari	-	3.963,00	17.457,00
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	10)	Da 5 per mille	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	11)	Imposte anticipate	-		-
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
	12)	Verso altri	-		575,78
		di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
TOTALE				62.659,00	93.660,11
III)		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
	1)	Partecipazioni in imprese controllate	-		
	2)	Partecipazioni in imprese collegate	-		
	3)	Altri titoli	-		
TOTALE				-	
IV)		Disponibilità liquide			
	1)	Depositi bancari e postali		110.911,00	147.854,69
	2)	Assegni			
	3)	Denaro e valori in cassa		648,00	237,07
TOTALE				111.559,00	148.091,76
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE				190.956,00	256.069,79
D)		Ratei e risconti attivi		2.754,00	2.459,00
TOTALE ATTIVO				609.496,00	649.496,30
Passivo					
A)		Patrimonio netto			
	I)	Fondo di dotazione dell'Ente	-	15.000,00	
	II)	Patrimonio vincolato			
	1)	Riserve statutarie	-	305.549,00	319.325,27

2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-		
3)	Riserve vincolate destinate a terzi	-		
III)	Patrimonio libero			
1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	-		
2)	Altre riserve	-		
IV)	Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	- 10.739,00	1.224,14
TOTALE			309.810,00	320.549,41

B)	Fondi per rischi ed oneri			
1)	Per trattamenti di quiescenza e obblighi simili	-		
2)	Per imposte, anche differite	-		
3)	Altri	-		
TOTALE			-	

C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	147.277,00	211.300,10
----	--	---	------------	------------

Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio

D)	successivo			
1)	Debiti verso banche		593,00	
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	593,00		
2)	Debiti verso altri finanziatori	-		
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
3)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-		
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
4)	Debiti verso enti della stessa rete associativa	-		
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
5)	Debiti per erogazioni liberali condizionate	-		
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
6)	Acconti	-		
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
7)	Debiti verso fornitori	-	23.548,00	21.701,66
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
8)	Debiti verso imprese controllate e collegate	-		-
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
9)	Debiti tributari	-	32.630,00	35.986,84
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
10)	Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	21.575,00	21.165,47
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	73.850,00	31.226,00
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
12)	Altri debiti	-	213,00	1.550,28
	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
TOTALE			152.409,00	111.630,25

E)	Ratei e risconti passivi	-		11.492,72
----	--------------------------	---	--	-----------

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			609.496,00	654.972,48
--	--	--	-------------------	-------------------

2)	Oneri per raccolte fondi occasiona	-	2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	-	
3)	Altri oneri	-	3)	Altri proventi	-	
	TOTALE	-		TOTALE	-	
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-	
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Su rapporti bancari		1)	Da rapporti bancari	1.560,00	1,13
2)	Su prestiti		2)	Da investimenti finanziari	3.634,00	6.697,60
3)	Da patrimonio edilizio		3)	Da patrimonio edilizio	-	-
4)	Da altri beni patrimoniali		4)	Da altri beni patrimoniali	-	-
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri		5)	Altri proventi	-	-
6)	Altri oneri					
	TOTALE	-		TOTALE	5.194,00	6.698,73
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	5.194,00	2.357,97
E)	Costi e oneri di supporto generale		E)	Proventi di supporto generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di cons	-	1)	Proventi da distacco del personale	-	
2)	Servizi	-	2)	Altri proventi di supporto generale	-	
3)	Godimento beni di terzi	-				
4)	Personale	-				
5)	Ammortamenti	-				
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	-				
7)	Altri oneri	-				
	TOTALE	-		TOTALE	-	
				Avanzo/disavanzo attività di supporto generale	-	
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	11.961,00	23.714,14
				Imposte	22.700,00	22.490,00
				Avanzo/disavanzo d'esercizio	10.739,00	1.224,14

RELAZIONE DI MISSIONE

Introduzione

Signori Soci,

la presente "Relazione di missione" dell'Associazione "**Casa Famiglia Anziani "Maria Brunetta" ets** costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023. Il bilancio è redatto in ottemperanza dell'art. 13, commi 1 e 2 del D. LGS. N. 117 del 03.07.2017 ed è conforme al Modello C di cui al Decreto Ministeriale del 05.03.2020; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

1. Informazioni generali

L'Associazione Casa Famiglia Anziani "Maria Brunetta" ha sede nel comune di Marano di Valpolicella (VR) in Piazza della Comunità 6.

L'Associazione, come individuato dallo Statuto si occupa di espletare tutte quelle attività tese a garantire agli anziani una vecchiaia il più confortevole possibile e garantire tutta una serie di attività assistenziali agli anziani.

Negli anni questa attività si è sviluppata e radicata nelle funzioni espletate dai Centri di Servizio per gli anziani. .

2. Dati sugli associati

Gli Associati dell'Associazione Casa Famiglia Anziani "Maria Brunetta" al 31.12.2023 sono 83.

L'Associazione Casa Famiglia Anziani "Maria Brunetta" non eroga delle prestazioni specifiche a favore dei propri associati.

3. Criteri di valutazione delle voci di bilancio

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni di Legge vigenti ed alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Si illustrano nel proseguo i criteri di valutazione adottati.

3.1 Attivo immobilizzato

3.1.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni. L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto. Sono costituite da software e spese di formazione del personale.

3.1.2 Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni. I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

L'ammortamento è stato operato in conformità a quanto stabilito dalla legge, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto.

I beni di esiguo valore, sono stati interamente spesi nell'esercizio. Le spese di manutenzione ricorrenti ed ordinarie sono imputate nell'esercizio di sostenimento, quelle di manutenzione, miglioramento, straordinarie e non ricorrenti sono imputate ad incremento dei cespiti interessati nel caso in cui ne accrescano il valore.

3.1.3 Immobilizzazioni finanziarie

La voce "Altri titoli" iscritte nelle "Immobilizzazioni finanziarie" corrisponde all'importo nominale degli investimenti effettuati in titoli e fondo comune per garantire una remunerazione alla liquidità dell'Associazione.

3.2 Attivo circolante

3.2.1 Crediti

Tutti i crediti iscritti nell'attivo circolante esercizio hanno scadenza inferiore ai 12 mesi. I crediti sono stati valutati al presunto valore di realizzo.

3.3 Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide (conti correnti e disponibilità di denaro contante) sono valutate al valore nominale.

3.4 Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. I ratei ed i risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "pro rata temporis".

3.5 Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile.

3.6 Fondi per rischi e oneri

Non sono stati accantonati fondi per rischi e oneri.

3.7 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

3.8 Debiti

Tutti i debiti sorti nell'esercizio hanno scadenza inferiore ai 12 mesi. I debiti sono pertanto stati valutati al valore nominale.

3.9 Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

I ratei e risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "pro rata temporis".

4. Movimenti delle immobilizzazioni

4.1 Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

4.1.1 Variazioni delle immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio

Le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 13.953. Si espongono nella tabella successiva le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

	Costi d'impianto ed ampli.	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto ind., diritti di utilizz. opere dell'ing.	Conc., licenze, marchi e simili	Avviamento	Immob. in corso ed acconti	Altre immob. Immat.	Totale immob. Immat.
Costo al 31.12.2022	0,00	0,00	0,00	1.212,00	0,00	0,00	29.531	30.743
Fondo amm.to al 31.12.2022	0,00	0,00	0,00	1.212,00	0,00	0,00	9.731	10.943
Valore al 31.12.2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.800	19.800
Acquisti	0,00	0,00	0,00	620,00	0,00	0,00	0,00	620,00
Variazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Vendite e dismissioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.451,00	1.451,00
Quote amm.to	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.005,00	5.005,00
Costo al 31.12.2023	0,00	0,00	0,00	1.832,00	0,00	0,00	28.080,00	29.912,00
Fondo amm.to al 31.12.2023	0,00	0,00	0,00	1.222,00	0,00	0,00	14.736,00	15.958,00
Valore al 31.12.2023	0,00	0,00	0,00	610,00	0,00	0,00	13.344,00	13.954,00

4.1.2 Rivalutazioni e svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali

Si precisa che nel corso dell'esercizio e degli esercizi precedenti non si è provveduto ad effettuare rivalutazioni e/o svalutazioni del valore delle immobilizzazioni immateriali.

4.1.3 Contributi ricevuti

Si informa che non sono stati ricevuti contributi pubblici o provati per l'acquisizione dei beni sopra descritti.

4.2 Movimenti delle immobilizzazioni materiali

4.2.1 Variazioni delle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio

Le immobilizzazioni materiali ammontano ad € 34.833. Si espongono nella tabella successiva le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immob. in corso ed acconti	Totale immob. materiali
Costo al 31.12.2022	0,00	0,00	26.914,00	28.383,00	0,00	55.297,00
Fondo amm.to al 31.12.2022	0,00	0,00	16.531,00	22.123,00	0,00	36.654,00
Valore al 31.12.2022	0,00	0,00	10.383,00	6.261,00	0,00	16.643,00
Acquisti	0,00	0,00	25.884,00	0,00	0,00	25.884,00
Variazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vendite e dismissioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Quote amm.to	0,00	0,00	4.152,00	3.541,00	0,00	7.693,00
Costo al 31.12.2023	0,00	0,00	52.798,00	28.383,00	0,00	81.181,00
Fondo amm.to al 31.12.2023	0,00	0,00	20.682,00	25.666,00	0,00	46.348,00
Valore al 31.12.2023	0,00	0,00	32.116,00	2.717,00	0,00	34.833,00

4.2.2 Rivalutazioni e svalutazioni delle immobilizzazioni materiali

Si precisa che nel corso dell'esercizio e degli esercizi precedenti non si è provveduto ad effettuare rivalutazioni e/o svalutazioni del valore delle immobilizzazioni materiali.

4.2.3 Contributi ricevuti

Si informa che non sono stati ricevuti contributi pubblici o provati per l'acquisizione dei beni sopra descritti.

4.3 Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

4.3.1 Variazioni delle immobilizzazioni finanziarie nel corso dell'esercizio

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano ad € 360.000,00 (€ 250.000,00 nel precedente esercizio). Si precisa che l'importo incluso in questa voce si riferisce ad un libretto di deposito bancario in cui è stata vincolata la quota parte del Patrimonio Netto riferita al Fondo di dotazione. Si espongono nella tabella successiva le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

	Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	Totale immob. finanziarie
Valore al 31.12.2022	0,00	0,00	360.000,00	360.000,00
Acquisti	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Variazioni	0,00	0,00	0,00	0,00

Vendite e dismissioni	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore al 31.12.2023	0,00	0,00	367.000,00	367.000,00

4.3.2 Rivalutazioni e svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie

Si precisa che nel corso dell'esercizio e degli esercizi precedenti non si è provveduto ad effettuare rivalutazioni e/o svalutazioni del valore delle immobilizzazioni finanziarie.

5. Composizione delle voci "Costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo"

Nel presente bilancio non ci sono poste imputabili ai "Costi di impianto ed ampliamento" ed "Costi di sviluppo".

6. Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

6.1 Crediti

I crediti ammontano ad € 62.659 Si riportano nella tabella la suddivisione dei crediti con esplicita indicazione di quelli aventi una scadenza superiore ai 5 anni.

	Importo al 31.12.2023	Quota esigibile oltre 5 anni
Verso utenti e clienti	25.452,00	0,00
Verso associati e fondatori	0,00	0,00
Verso enti pubblici	33.244,00	0,00
Verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
Verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
Verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
Verso imprese controllate	0,00	0,00
Verso imprese collegate	0,00	0,00
Crediti tributari	0,00	0,00
Da 5 per mille	0,00	0,00
Imposte anticipate	0,00	0,00
Verso altri	3.963,00	0,00
Totale crediti	62.659,00	0,00

6.2 Debiti

I debiti ammontano ad € 152.409. Si riportano nella tabella la suddivisione dei crediti con esplicita indicazione di quelli aventi una scadenza superiore ai 5 anni.

	Importo al 31.12.2023	Di cui quota esigibile oltre 5 anni	Di cui assistiti da garanzie reali
Verso banche	593,00	0,00	0,00
Verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00
Verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00	0,00
Verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00	0,00
Per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00	0,00
Acconti	0,00	0,00	0,00
Verso fornitori	23.548,00	0,00	0,00
Verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00	0,00
Debiti tributari	32.630,00	0,00	0,00
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	21.575,00	0,00	0,00
Verso dipendenti e collaboratori	73.850,00	0,00	0,00
Altri debiti	213,00	0,00	0,00
Totale debiti	152.409,00	0,00	0,00

6.2.1 Debiti assistiti da garanzie reali

Come si evince dalla tabella precedente, nel presente bilancio non risultano essere iscritti debiti garantiti da garanzie reali su beni associativi.

7. Composizione delle voci "Ratei e risconti attivi e passivi" e della voce "Altri fondi"

7.1 Ratei e risconti attivi e passivi

Nel presente bilancio risultano essere iscritti importi imputabili alla voce "Ratei e risconti attivi" derivanti da componenti di costo e di ricavo di competenza del presente esercizio.

7.3 Altri fondi

Non risultano annotati accantonamenti a fondo rischi.

8. Movimenti del Patrimonio netto

8.1 Movimentazione delle voci del patrimonio netto

Il Patrimonio netto dell'Ente ammonta ad € 309.810 al netto della perdita del presente esercizio. Si riportano nella tabella successiva i movimenti patrimoniali intervenuti nell'esercizio.

	Valore al 31.12.2022	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31.12.2023
Fondo di dotazione dell'Ente	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00
Patrimonio vincolato:				
Riserve statutarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00
Riserve vincolate destinate a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio libero:				
Riserve di utili o avanzi di gestione	319.326,00	1.224,00	15.000,00	305.550
Altre riserve	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo/disavanzo di esercizio	1.224,00	-10.739,00	1.224,00	-10.739
Totale Patrimonio netto	320.550,00			309.811,00

8.2 Natura, origine, possibilità di utilizzo ed utilizzi effettuati delle voci del patrimonio netto

Si indicano nel prospetto successivo la natura delle varie voci del Patrimonio netto dell'Ente, la loro origine e la possibilità di utilizzo, nonché gli utilizzi effettuate nel corso dei precedenti esercizi.

	Valore al 31.12.2023	Natura della posta	Possibilità di utilizzo (v. legenda)	Utilizzi effettuati nei precedenti esercizi	
				per distribuzione a terzi	per copertura disavanzi
Fondo di dotazione dell'Ente	15.000,00	Patrimonio		0,00	0,00
Patrimonio vincolato:					
Riserve statutarie	0,00			0,00	0,00
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00			0,00	0,00
Riserve vincolate destinate a terzi	0,00			0,00	0,00
Patrimonio libero:					
Riserve di utili o avanzi di gestione	294.811,00	Avanzi esercizi precedenti	A - B	0,00	35.61000

Altre riserve	0,00	0,00	0,00	0,00
---------------	------	------	------	------

Legenda:

A: devoluzione a favore di altre organizzazioni di volontariato operanti in identico o analogo settore (art. 24 Statuto)

B: incremento del fondo di dotazione

8.3 Vincoli posti all'utilizzo delle voci del Patrimonio netto

Non ci sono vincoli particolari alle voci che compongono il Patrimonio netto dell'Associazione. Si precisa che dall'art. 24 dello Statuto, titolato Scioglimento dell'Associazione, pone sul Patrimonio un vincolo di carattere generale, in base al quale *"L'eventuale patrimonio residuo dovrà essere devoluto a favore di altre organizzazioni di volontariato operanti in identico o analogo settore, salvo diversa destinazione imposta dalla legge"*.

9. Impegni di spesa, reinvestimenti di fondi o contributi ricevuti con specifiche finalità

Ai fini dell'informativa prevista dal presente punto, si precisa che l'Associazione non ha impegni di spesa vincolati o contributi ricevuti con specifiche finalità.

10. Debiti per erogazioni liberali condizionate

Nel presente bilancio non ci sono debiti riferibili ad erogazioni liberali condizionate.

11. Principali componenti del rendiconto gestionale

11.1 Principali componenti di ricavo iscritti al punto "A - Ricavi, rendite, e proventi da attività di interesse generale"

L'importo di questa voce ammonta ad € 895.408 e comprende le rette versate dagli ospiti dell'Associazione, il rimborso erogato dalla Regione Veneto per gli ospiti non autosufficienti, contributi pubblici a fondo perduto e altri ricavi.

11.1.3 Elementi di ricavo di incidenza eccezionali

Si precisa che nel presente bilancio non sono rilevabili elementi di ricavo di incidenza eccezionali.

11.2 Principali componenti di costo iscritti al punto "A - Costi e oneri da attività di interesse generale"

11.2.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

L'importo di questa voce ammonta ad € 94.490 e comprende gli acquisti di beni materiali volti al perseguimento dei fini istituzionali dell'ente.

11.2.2 Servizi

L'importo di questa spesa ammonta ad € 171.989,00 e comprende gli acquisti di servizi volti al perseguimento dei fini istituzionali dell'associazione. Questo costo è in netto aumento rispetto all'anno 2022, € 93.125, in quanto per sopperire alla mancanza di personale sanitario ci stiamo avvalendo delle prestazioni di liberi professionisti.

11.2.3 Personale

L'importo di questa spesa ammonta ad € 582.549 e rappresenta la spesa per il personale dipendente. Questo costo è in diminuzione rispetto all'anno 2022, € 632.922, in quanto i dipendenti che hanno cessato il loro rapporto di lavoro con la Casa nel corso del 2023 sono stati sostituiti con liberi professionisti.

11.2.3 Elementi di costo di incidenza eccezionali

Si precisa che nel presente bilancio non sono rilevabili elementi di costo di incidenza eccezionali.

11) un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali;

12. Natura delle erogazioni liberali ricevute

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha ricevuto erogazioni liberali in denaro.

13. Personale dipendente e volontari iscritti nel registro dei volontari

13.1 Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria

Si riporta nella tabella successiva il numero medio del personale dipendente suddiviso per categoria.

Categoria	Numero medio
Direttore	1
Infermieri	2
Oss	9
Operatori Polivalenti	3
Impiegati	1
Operai	0

13.2 Numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari

Si precisa che i volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 che svolgono la loro attività in modo non occasionale a favore dell'Associazione sono 50.

14. Compensi spettanti all'Organo esecutivo ed all'Organo di controllo

14.1. Compensi spettanti all'Organo esecutivo

All'Organo esecutivo non sono stati corrisposti compensi, in quanto l'operato dei componenti è a titolo gratuito.

14.2. Compensi spettanti all'Organo di controllo

L'Organo di controllo non è presente.

15. Indicazioni relative ai patrimoni destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 10 del D. LGS. 117/2017, si precisa che nel presente bilancio non risultano patrimoni destinati ad uno specifico affare.

16. Operazioni realizzate con parti correlate

Si precisa che nel corso del presente esercizio associativo non sono state poste in essere operazioni con parti correlate.

17. Destinazione dell'avanzo/disavanzo di gestione

Il bilancio si chiude con un disavanzo di gestione pari ad € 10.739,00. Si destina il disavanzo alla voce A) III) 1) Riserve di utili o avanzi di gestione.

18. Situazione dell'Associazione e dell'andamento della gestione

Si può affermare con un buon grado di certezza che la situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Associazione "Casa Famiglia Anziani "Maria Brunetta" è da considerarsi solida ed affidabile.

Le entrate esterne dell'Associazione "Casa Famiglia Anziani "Maria Brunetta" sono rappresentate in percentuale pari al 38% dal contributo previsto dalla Regione Veneto e al 60% dalle rette richieste agli ospiti della nostra struttura.

La parte rimanente delle entrate esterne da ricavi residuali e contributi a fondo perduto che non si manifestano tutti gli anni.

Al momento non si segnalano criticità particolari dal punto di vista economico e finanziario.

L'importo delle disponibilità liquide complessive ammonta ad € 111.558 mentre il patrimonio investito in vari titoli e fondi finanziari ha un valore nominale di Euro 367.000. La somma di questi importi è in grado di coprire interamente le posizioni debitorie assunte. Si riportano in seguito alcuni indici di bilancio rilevanti, mutuati dalla disciplina ragionieristica, utili a dare una rappresentazione sintetica, ma chiara, della e dell'Associazione "Casa Famiglia Anziani "Maria Brunetta" ets

Indice di liquidità primaria

L'indice di liquidità è dato dal rapporto tra attivo corrente (attività che diventeranno liquide entro 12 mesi) e passivo Corrente (debiti che devono essere saldati entro 12 mesi). Quanto più elevato è questo indicatore, tanto più positiva è la situazione finanziaria a breve termine dell'impresa, poiché significa che nel presente sono disponibili risorse finanziarie sufficienti per far fronte ai debiti a breve, primi fra tutti quelli contratti nei confronti dei fornitori.

$$\text{Indice di liquidità primaria: } \frac{186.931}{151.816} = 1,23$$

Quoziente di tesoreria

Il quoziente di tesoreria è dato dal rapporto tra la somma dei crediti e delle disponibilità liquide al numeratore, ed il passivo corrente al denominatore. Assume un valore inferiore rispetto all'indice di liquidità primaria, in quanto rispetto all'indice precedente, non concorrono le rimanenze finali.

$$\text{Quoziente di tesoreria: } \frac{170.193}{151.816} = 1,12$$

Indice di liquidità immediata

È dato dal rapporto tra le disponibilità liquide ed il passivo corrente. Quanto più elevato è questo indicatore, tanto più positiva è la situazione finanziaria a breve termine dell'impresa: se l'indice è superiore a 1 significa infatti che nel presente sono già disponibili risorse liquide sufficienti per pagare tutti i fornitori.

$$\text{Indice di liquidità immediata: } \frac{110.911}{151.816} = 0,73$$

19. Evoluzione prevedibile della gestione e mantenimento degli equilibri economico e finanziario

Alla chiusura del presente bilancio non si ravvisano problematiche particolari riguardo il mantenimento degli equilibri economici e finanziari futuri.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'Associazione, come individuato dallo Statuto si occupa di espletare tutte quelle attività tese a garantire agli anziani una vecchiaia il più confortevole possibile e garantire tutta una serie di attività assistenziali agli anziani

21. Informazioni sulle attività secondarie

Non vengono esercitate attività secondarie

22. Costi e proventi figurativi

Nel presente bilancio non sono ascrivibili importi imputabili a costi e proventi figurativi.

23. Informazioni di cui all'art. 16 del D. LGS. 117/2017

Ai fini dell'informativa e della verifica dei requisiti di cui all'art. 16 del D. LGS. 117/2017 si precisa che il CCN applicato è conforme alla legislazione di settore ed il trattamento economico e normativo non è inferiore a quanto previsto dal Contratto stesso.

24. Informazioni sulla raccolta fondi di cui alla Sezione C del rendiconto gestionale

Ai fini dell'informativa sull'attività di raccolte fondi di cui all'art. 79 comma 4 lettera a) del D. LGS. 117/2017, ed ai fini dell'informativa prevista dall'art. 87 comma 6 del medesimo Decreto, si precisa che nel corso dell'esercizio, l'Associazione non ha partecipato a raccolte fondi.

Il Presidente

Nicola Cappellari

